do percentual de reajuste do funcionalismo público no percentual de 3,79 (três vírgula setenta e
I

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIO CLARO

ESTADO DE SÃO PAULO

SECRETARIA MUNICIPAL DE ECONOMIA E FINANÇAS

nove por cento), em que a Lei entra em vigor, será de R$ 13.489.539,96 (treze milhões,

quatrocentos e oitenta e nove mil, quinhentos e trinta e nove reais e noventa e seis centavos) e será

suportado pelo aumento da receita de ICMS - Imposto sobre Circulação de Mercadorias e Serviços

e do FPM - Fundo de Participação dos Municípios inclusive os Exercícios de 2020 e 2021 o

impacto também suportado pelo aumento do ICMS - Imposto sobre Circulação de Mercadorias e

Serviços e do FPM - Fundo de Participação dos Municípios.

Já o impacto - orçamentário e financeiro, em relação ao re~juste do

Auxílio Alimentação e Tickets no Exercício de 2019 será de R$ 2.348.170,00 ( dois milhões,

trezentos e quarenta e oito mil, cento e setenta reais) e será suportado pelo aumento da anecadação

do IPVA - Imposto sobre Propriedade de Veículos Automotores, inclusive os Exercícios de 2020 e

2021.

Considerando o exposto acima, temos o seguinte impacto:

EXERCÍCIO DE 2019

RECEITA R$
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA MUNICÍPIO 729.500.000,00